ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CORREIA PINTO

Página 1 de 1

Rua Hortêncio Alves Rodrigues, 13 - CEP: 88535-000

Bairro Pereira Alves - Correia Pinto/SC

Telefone: (49)3289-9090 - E-mail - dpcorreiapinto@pc.sc.gov.br - Site: www.policiacivil.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 135/2023/LMD Correia Pinto, 13 de março de 2023.

À Excelentíssima Senhora
LUCIANA RODERMEL
Delegada Regional de Polícia
Lages/SC

Assunto: Inquérito Policial referente à Moção 161/2023 da Assembleia Legislativa.

Excelentíssima Senhora Delegada Regional,

Em resposta à Moção n. 0161/2023 de autoria do Deputado Estadual Marcius

Machado, informa-se que para o procedimento mencionado foi instaurado o Inquérito Policial n.
231.2023.0004, o qual já está finalizado e com todas as diligências cumpridas. O Inquérito
encontra-se nas mãos do Poder Judiciário sob o Número de Processo (eproc): 5000355-
21.2023.8.24.0083 para que sejam realizadas as medidas judiciais cabíveis.

Respeitosamente,

Frederico Cezar de Melo e Silva

Delegado de Polícia Civil
P

ág
. 0

1
de

 0
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
C

C
 0

00
03

45
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
0P

86
B

H
6.

14

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
45

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

0P
86

B
H

6.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: D0P86BH6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO CEZAR DE MELO E SILVA (CPF: 975.XXX.784-XX) em 13/03/2023 às 16:40:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/03/2019 - 17:09:43 e válido até 27/03/2119 - 17:09:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDU5XzM0NjFfMjAyM19EMFA4NkJINg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003459/2023 e o código D0P86BH6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521 - Bloco B – Capoeiras - CEP: 88085-000
Fone: (48) 3665- 8488

E-mail: delegaciageral@pc.sc.gov.br

Ofício nº 0120/GAB/DGPC/2023                            Florianópolis, 14 de março de 2023.
Ref.: SCC 3459/2023

Senhora Gerente,

Por determinação do Sr. Delegado-Geral e em atenção ao Ofício nº

0226/SCC-DIAL-GEAPI, que remeteu o Moção nº MOC 0161/2023, subscrita pelo

Deputado Marcius Machado, por meio da qual solicita que seja feita investigação visando

apurar a conduta e punir o servidor municipal acusado de cometer o crime de maus-tratos

e possível caracterização de zoofilia, no Município de Ponte Alta; encaminhamos para

conhecimento o Ofício nº 135/2023/LMD da Delegacia de Polícia de Correia Pinto às fls.

014-015.

Respeitosamente,

WILTER DOMINGUES
Delegado de Polícia
Assessor do Delegado-Geral da Polícia
(Assinado digitalmente)

À  Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações – GEAPI
Casa Civil
Florianópolis – SC

/bar

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
45

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

8N
Q

71
8V

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: E8NQ718V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILTER DOMINGUES (CPF: 773.XXX.769-XX) em 14/03/2023 às 16:37:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:59 e válido até 13/07/2118 - 15:16:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDU5XzM0NjFfMjAyM19FOE5RNzE4Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003459/2023 e o código E8NQ718V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0306/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 14 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Moção nº 0161/2023, de autoria do Deputado Marcius Machado,
encaminho o Ofício nº 0120/GAB/DGPC/2023, da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, que
remete o Ofício nº 135/2023/LMD, da Delegacia de Polícia de Correia Pinto, contendo
informações a respeito da investigação para apurar a conduta e punir o servidor municipal
acusado de cometer crime de maus-tratos e possível caracterização de zoofilia, Município de
Ponte Alta.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
45

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

JI
R

80
5.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1LJIR805

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 15/03/2023 às 18:27:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDU5XzM0NjFfMjAyM18xTEpJUjgwNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003459/2023 e o código 1LJIR805 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.